
Σελ. 1 από 4. 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

Αριθμός Πρωτοκόλλου: 7969/18-07-2018 

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

Απόσπασμα Πρακτικού 31/17-07-2018 

Σήμερα 17 Ιουλίου 2018, ημέρα Τρίτη και ώρα 10:00, στο γραφείο του Προέδρου του 

Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Τσόχα 36 Αθήνα, συνεδρίασε το Διοικητικό 

Συμβούλιο, υπό την προεδρία του Προέδρου του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής 

(Ι.Ε.Π.) και Προέδρου του Διοικητικού Συμβουλίου κ. Γεράσιμου Κουζέλη. 

Παρόντες: Στη συνεδρίαση παρευρίσκονται μετά από πρόσκληση, ο Αντιπρόεδρος του Ι.Ε.Π. 

κ. Παύλος Χαραμής και τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου κ.κ.: Παναγιώτης 

Κανελλόπουλος, Ιωάννης Ρουσσάκης και Γεωργία Φέρμελη. 

Απουσιάζουν οι κ.κ.: Κώστας Βρατσάλης και Μαρία-Τατιάνα Σπανέλλη. 

Χρέη Γραμματέως ασκεί η κ. Μάρθα Θωμοπούλου, αποσπασμένη εκπαιδευτικός στο Ι.Ε.Π. 

Αφού διαπιστώνεται απαρτία, αρχίζει η συνεδρίαση. 

ΘΕΜΑΤΑ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΗΣ 

.................................................................................................................................................... 

Θέμα: Έγκριση: α) απευθείας ανάθεσης του έργου «Μελέτη για την εφαρμογή συστήματος 

συμβουλευτικής και καθοδήγησης» στο πλαίσιο της Πράξης «Επιστημονική 

υποστήριξη σχεδιασμού εξειδίκευσης δράσεων ΠΕΣ», με κωδικό ΟΠΣ (MIS) 

5001036 και β) σύναψης της σχετικής σύμβασης 

Ο Πρόεδρος ενημερώνει τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου ότι η κ. Ευανθία-Μαρίνα 

Καπνιάρη, Προϊσταμένη του Τμήματος Προμηθειών και Συμβάσεων, έχει καταθέσει προς έγκριση 

την παρακάτω εισήγηση (αρ. πρωτ.: 1720/02-07-2018): 

«Έχοντας υπόψη: 

1. Την υπ’ αρ. πρωτ. 8754/4-07-2016 (ΑΔΑ:7ΩΦΓ4653Ο7-Κ32) Απόφαση Ένταξης της Πράξης 

«Επιστημονική υποστήριξη σχεδιασμού εξειδίκευσης δράσεων ΠΕΣ» με κωδικό ΟΠΣ (MIS) 5001036, 

στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανάπτυξη Ανθρώπινου Δυναμικού, Εκπαίδευση και Δια Βίου 

Μάθηση 2014-2020», όπως τροποποιήθηκε με την υπ’αρ. 13134/14-07-2017 (ΑΔΑ:7ΦΕΟ465ΧΙ8-

Ψ5Β) Απόφαση. 

2. Την με αρ. πρωτ. 5230/04-08-2017 (ΑΔΑ:Ψ78ΑΟΞΛΔ-ΟΞΕ) Απόφαση Αυτεπιστασίας του 

Υποέργου 1 της Πράξης «Επιστημονική υποστήριξη σχεδιασμού εξειδίκευσης δράσεων ΠΕΣ» με 

κωδικό ΟΠΣ (MIS) 5001036 και το εγκεκριμένο Τεχνικό Δελτίο Υποέργου όπως ισχύει. 

3. Την Πράξη ΔΣ ΙΕΠ με αρ. 19/29-04-2018 με θέμα: «Αίτημα επικαιροποίησης της Απόφασης 

Υλοποίησης με ίδια μέσα του Υποέργου 1 «Επιστημονική υποστήριξη σχεδιασμού εξειδίκευσης 

ΑΔΑ: 96Π4ΟΞΛΔ-2Χ0



Σελ. 2 από 4. 

δράσεων ΠΕΣ» της Πράξης με τίτλο «Επιστημονική υποστήριξη σχεδιασμού εξειδίκευσης δράσεων 

ΠΕΣ» και κωδικό ΟΠΣ (MIS) 5001036» και το με αρ. πρωτ. ΙΕΠ 5141/25-5-2018 ηλεκτρονικό μήνυμα 

της ΕΥΔ ΕΠ ΑΝΑΔΕΔΒΜ για επικαιροποίηση της Απόφασης Υλοποίησης με ίδια μέσα της Πράξης. 

4. Την υπ’ αρ. πρωτ. 5314/31.05.2018 (Πράξη 24/31.05.2018) απόφαση του Δ.Σ. του Ι.Ε.Π. περί 

έγκρισης διαπραγμάτευσης, για απευθείας ανάθεση στον Ειδικό Λογαριασμό Κονδυλίων Έρευνας 

(ΕΛΚΕ) του Πανεπιστημίου Κρήτης.  

5. Την υπ’ αρ. πρωτ. 5770/14.06.2018 (ΑΔΑ: Ψ3ΓΑΟΞΛΔ-ΘΡ7, ΑΔΑΜ: 18PROC003261908) 

Πρόσκληση υποβολής προσφοράς για την ανάληψη του έργου «Μελέτη για την εφαρμογή 

συστήματος συμβουλευτικής και καθοδήγησης» στο πλαίσιο της Πράξης «Επιστημονική υποστήριξη 

σχεδιασμού εξειδίκευσης δράσεων ΠΕΣ», με κωδικό ΟΠΣ (MIS) 5001036 στο ΕΛΚΕ Πανεπιστημίου 

Κρήτης. 

6. Ότι η δαπάνη που θα προκληθεί θα καλυφθεί από τη ΣΑΕ Ε3451 με κωδ. 2016ΣΕ34510047. 

 

Σε συνέχεια της υπ’ αρ. πρωτ. 5314/31.05.2018 σχετικής απόφασης του Δ.Σ. του Ι.Ε.Π. εστάλη μέσω 

του proceeb@iep.edu.gr η υπ’ αρ. πρωτ. 5770/14.06.2018 (ΑΔΑ: Ψ3ΓΑΟΞΛΔ-ΘΡ7, ΑΔΑΜ: 

18PROC003261908) Πρόσκληση υποβολής προσφοράς για την ανάληψη του έργου «Μελέτη για την 

εφαρμογή συστήματος συμβουλευτικής και καθοδήγησης» στο πλαίσιο της Πράξης «Επιστημονική 

υποστήριξη σχεδιασμού εξειδίκευσης δράσεων ΠΕΣ», με κωδικό ΟΠΣ (MIS) 5001036 στο ΕΛΚΕ 

Πανεπιστημίου Κρήτης 

Κατατέθηκε η με αρ. πρωτ. 7118/29.06.2018 προσφορά του ΕΛΚΕ Πανεπιστημίου Κρήτης για την 

ανάληψη του έργου «Μελέτη για την εφαρμογή συστήματος συμβουλευτικής και καθοδήγησης» 

στην οποία: 

 Η ομάδα έργου πληρούσε τις προδιαγραφές της πρόσκλησης 

 Η οικονομική προσφορά για το σύνολο του έργου οριζόταν στις δεκατέσσερις χιλιάδες 

οκτακόσια πενήντα ευρώ (14.850,00€) πλέον του αναλογούντος ΦΠΑ, ήτοι δεκαοκτώ χιλιάδες 

τετρακόσια δεκατέσσερα ευρώ (18.414,00€) συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ 24%.  

Κατόπιν διαπραγμάτευσης από το Τμήμα Προμηθειών και Συμβάσεων, ελήφθη η υπ’ αρ. πρωτ. 

7203/29.06.2018 βελτιωμένη Προσφορά του ΕΛΚΕ Πανεπιστημίου Κρήτης για την ανάληψη του 

έργου «Μελέτη για την εφαρμογή συστήματος συμβουλευτικής και καθοδήγησης», ύψους 

δεκατεσσάρων χιλιάδων επτακοσίων ευρώ (14.700,00€) άνευ ΦΠΑ ήτοι δεκαοκτώ χιλιάδες διακόσια 

είκοσι οκτώ ευρώ (18.228,00€) συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ 24%. 

Σημειώνεται ότι ο υποψήφιος ανάδοχος έχει καταθέσει με την προσφορά του τα απαραίτητα 

σύμφωνα με το Ν. 4412/2016 (Φ.Ε.Κ. 147/Α'/8.8.16) παραστατικά (Πιστοποιητικό φορολογικής 

ενημερότητας, Βεβαίωση ασφαλιστικής ενημερότητας, Αντίγραφο ποινικού μητρώου, Πιστοποιητικό 

περί μη πτωχεύσεως).  

 

Ως εκ τούτου, εισηγούμαι την απευθείας ανάθεση του έργου «Μελέτη για την εφαρμογή 

συστήματος συμβουλευτικής και καθοδήγησης» στο πλαίσιο της Πράξης «Επιστημονική υποστήριξη 

σχεδιασμού εξειδίκευσης δράσεων ΠΕΣ», με κωδικό ΟΠΣ (MIS) 5001036, στον Ειδικό Λογαριασμό 

Κονδυλίων Έρευνας (ΕΛΚΕ) Πανεπιστημίου Κρήτης το οποίο εκπροσωπείται νομίμως από τον 

Καθηγητή Παναγιώτη Τσακαλίδη του Χρήστου, πρόεδρο της Επιτροπής Ερευνών και β) τη σύναψη 

σχετικής σύμβασης, η οποία θα ισχύει από την ημερομηνία της υπογραφής και της ανάρτησής της 

στη Διαύγεια και στο ΚΗΜΔΗΣ. 

 

Το αντικείμενο του έργου της ανάθεσης αποτελείται από τα εξής: 

 

  

mailto:proceeb@iep.edu.gr
ΑΔΑ: 96Π4ΟΞΛΔ-2Χ0



Σελ. 3 από 4. 

Α) Εκπόνηση μελέτης 

Αντικείμενο του έργου της ανάθεσης αποτελεί η μελέτη των δεδομένων και των αναγκών για την 

εφαρμογή της συμβουλευτικής και της καθοδήγησης, με απώτερο σκοπό τη συγκράτηση του 

μαθητικού πληθυσμού και την αντιμετώπιση της μαθητικής διαρροής. Στο πλαίσιο αυτό, ενδεικτικά 

θα περιλαμβάνονται τα εξής: 

 Αναφορά σε σχετικές διεθνείς πρακτικές  

 Μελέτη υπαρχουσών υποδομών και υφιστάμενου ανθρώπινου δυναμικού δυναμικό και αναγκών 

για πρόσθετες υποδομές & ανθρώπινο δυναμικό  

 Περιεχόμενο συμβουλευτικής σε σχέση με τα κοινωνικά φαινόμενα που συνδέονται με τη 

μαθητική διαρροή (π.χ. χρήση ουσιών, σχολικός εκφοβισμός, ομάδες στόχοι, δράσεις ανά ομάδα 

στόχο) 

 Περιγραφή συστήματος εφαρμογής της συμβουλευτικής και καθοδήγησης στα σχολεία 

 Αναφορά σε δράσεις στην ευρύτερη κοινότητα (π.χ. διάχυση ενημέρωσης μέσω δικτύων, κ.λπ.) 

Επισημαίνεται ότι η διάσταση της συμβουλευτικής αφορά μαθητές, γονείς, εκπαιδευτικούς και 

στελέχη εκπαίδευσης. 

 

Β) Εκπόνηση ενημερωτικού υλικού. 

Το ενημερωτικό υλικό, που θα εκπονηθεί, μπορεί να περιλαμβάνει: 

- Ορισμό και αποτύπωση του φαινομένου της Πρόωρης Εγκατάλειψης Σχολείου (ΠΕΣ) 

- Παράγοντες που συνδέονται με την ΠΕΣ 

- Στρατηγικές αντιμετώπισης του φαινομένου 

o Ο ρόλος της Πρόληψης  

o Ολιστικές παρεμβάσεις στο πλαίσιο του σχολείου 

 - Συμβουλευτική Σταδιοδρομίας 

Ως προς τις προδιαγραφές, το υλικό θα είναι γραμμένο σε κατανοητή γλώσσα, χωρίς τη χρήση 

δυσνόητων επιστημονικών όρων και θα στοχεύει στην ευαισθητοποίηση και ενημέρωση όλων των 

εμπλεκόμενων ομάδων στόχων στο φαινόμενο της ΠΕΣ. Ως εκ τούτου, η έκτασή του θα είναι 

ευσύνοπτη. 

Στο πλαίσιο του έργου ο Ανάδοχος θα υποβάλει το παραδοτέο Π 1.4. «Μελέτη για την εφαρμογή 

συστήματος συμβουλευτικής και καθοδήγησης».  

Ο συνολικός χρόνος υλοποίησης του έργου είναι έως και δέκα (10) μήνες από την υπογραφή της 

σύμβασης λαμβάνοντας υπόψη και το χρονικό διάστημα που θα απαιτηθεί για την παραλαβή του 

παραδοτέου και του χρόνου που θα απαιτηθεί από το Αντισυμβαλλόμενο μέρος, για ενσωμάτωση 

τυχόν διορθώσεων/αλλαγών επί του παραδοτέου, βάσει της κρίσης των αρμοδίων οργάνων του 

Ι.Ε.Π.. (Χρονική διάρκεια για την εκτέλεση του έργου του αναδόχου έως και οκτώ (8) μήνες – για την 

οριστική παραλαβή έως και δέκα (10) μήνες). 

Η αμοιβή για το σύνολο του έργου ορίζεται έως το ποσό των δεκατεσσάρων χιλιάδων επτακοσίων 

ευρώ (14.700,00€) άνευ ΦΠΑ ήτοι δεκαοκτώ χιλιάδες διακόσια είκοσι οκτώ ευρώ (18.228,00€) 

συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ 24%. Στο ανωτέρω συμπεριλαμβάνονται οι νόμιμες κρατήσεις 

καθώς και οι απαραίτητες αμοιβές και δαπάνες για την εκτέλεση του έργου.  

Η πληρωμή του έργου θα γίνει άπαξ, με την ολοκλήρωση της σύμβασης και την οριστική παραλαβή 

του έργου, με την έκδοση Πρωτοκόλλου Ολοκλήρωσης και Οριστικής Παραλαβής από την Επιτροπή 

Παρακολούθησης και Παραλαβής και της έγκρισης αυτού από το Δ.Σ. του ΙΕΠ. 

Οι ειδικότερο όροι θα αποτυπωθούν στη σύμβαση που θα υπογραφεί, σύμφωνα με την υπ’ 

αρ. 5770/14.06.2018 (ΑΔΑ: Ψ3ΓΑΟΞΛΔ-ΘΡ7, ΑΔΑΜ: 18PROC003261908) Πρόσκληση και την 

προσφορά του αναδόχου.  

  

ΑΔΑ: 96Π4ΟΞΛΔ-2Χ0



Σελ. 4 από 4. 

Συνημμένα: 

1. H υπ’ αρ. πρωτ. 7203/29.06.2018 βελτιωμένη προσφορά του ΕΛΚΕ Πανεπιστημίου Κρήτης  

2. H υπ’ αρ. πρωτ. 7118/29.06.2018 προσφορά του ΕΛΚΕ Πανεπιστημίου Κρήτης», 

Ακολουθεί συζήτηση επί του θέματος των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου. 

 Το Διοικητικό Συμβούλιο, λαμβάνοντας υπόψη την παραπάνω εισήγηση, ομόφωνα, 

αποφασίζει να εγκρίνει:  

α. την απευθείας ανάθεση του έργου «Μελέτη για την εφαρμογή συστήματος 

συμβουλευτικής και καθοδήγησης» στο πλαίσιο της Πράξης «Επιστημονική υποστήριξη 

σχεδιασμού εξειδίκευσης δράσεων ΠΕΣ», με κωδικό ΟΠΣ (MIS) 5001036, στον Ειδικό 

Λογαριασμό Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Πανεπιστημίου Κρήτης, το οποίο 

εκπροσωπείται νομίμως από τον Καθηγητή Παναγιώτη Τσακαλίδη του Χρήστου, Πρόεδρο 

της Επιτροπής Ερευνών και 

β. τη σύναψη σχετικής σύμβασης, η οποία θα ισχύει από την ημερομηνία της υπογραφής 

και της ανάρτησής της στη Διαύγεια και στο ΚΗΜΔΗΣ. 

Η αμοιβή για το σύνολο του έργου ορίζεται έως του ποσού των δεκαοκτώ χιλιάδων 

διακοσίων είκοσι οκτώ ευρώ (18.228,00€) συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. 24%, και των 

νόμιμων κρατήσεων καθώς και των απαραίτητων αμοιβών και δαπανών για την εκτέλεση 

του έργου.  

.................................................................................................................................................... 

Στο σημείο αυτό, και ώρα 12:00, λήγει η συνεδρίαση. 

Ο Πρόεδρος Η Γραμματέας 

του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής  

  

Γεράσιμος Κουζέλης  Μάρθα Θωμοπούλου 

  αποσπασμένη εκπαιδευτικός στο Ι.Ε.Π. 

 

Ακριβές Απόσπασμα 

Ψηφιακά Υπογεγραμμένο 

ΑΔΑ: 96Π4ΟΞΛΔ-2Χ0


		2018-07-18T16:17:18+0300
	Athens




